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Abstrakt

Práce vysvětluje pojem krize, krizová intervence a telefonická krizová intervence, její

postupy a techniky. Zabývá se historií vzniku linek důvěry v České republice, ale i ve světě.

Blíţe se zaměřuje na strukturu a zásady vedení hovoru na lince důvěry. Zjišťuje poţadavky,

které jsou kladeny na pracovníka linky důvěry, a představuje některé organizace pořádající

výcviky v telefonické krizové intervenci. Uvádí organizace věnující se telefonické krizové

intervenci i na mezinárodní úrovni. Pracovník na lince důvěry, tedy pracovník v pomáhajících

profesích můţe být ohroţen tzv. syndromem vyhoření. Z toho důvodu práce neopomíjí

kapitoly věnující se supervizi a psychohygieny. V závěru práce jsou uvedeny konkrétní

hovory ze sluţby na lince důvěry.

Klíčová slova:
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specifika práce na lince důvěry, pracovník linky důvěry, kurz telefonické krizové intervence,

syndrom vyhoření, supervize, psychohygiena.

Abstract

The thesis explains the concept of crisis, crisis intervention and telephone crisis

intervention, its procedures and techniques. It´s focused on history of Helplines not only in

Czech Republic but also in the world. It looks closely at the format and principles involved in

Helpline call management. The thesis identifies requirements that are imposed on trained

specialists and presents some of the institutions that organize training in telephone crisis

intervention. Not only Czech but also international organizations focusing on telephone crisis

interventions are introduced. A telephone counselors might be at risk for so-cold „burnout

syndrome“, therefore, the thesis includes chapters devoted to supervision practice and mental

hygiene. Finally, the specific Helpline calls are listed.

Keywords
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Úvod

V ţivotě proţíváme mnoho krásných a radostných chvil. Jsou to chvíle, na které budeme

rádi vzpomínat. Přijdou však i takové, na které bychom rádi zapomněli, které pro nás budou

těţké, stresové, se kterými si nebudeme vědět rady a budeme potřebovat pomoc druhých. Mít

někoho, kdo nám pomůţe, na koho se můţeme ve sloţitých okamţicích obrátit, je jedna

z cenných moţností. To potvrzuje i portugalské přísloví: „Každý člověk potřebuje ucho,

do něhož by mohl vypovědět, co má na srdci.“
1
Můţe to být člen rodiny, kamarád, kolega či

známý. Je však moţné, ţe tito lidé zrovna v potřebnou chvíli nejsou přítomni, nemohou

pomoci nebo to z různých důvodů nedokáţou. Ve chvíli, kdy začnou selhávat známé, dříve

fungující způsoby, jimiţ lidé řešili své problémy, kdy jiţ nestačí běţná mezilidská pomoc,

přichází na řadu pomoc profesionální. Jedná se o profesionální poskytování pomoci a podpory

lidí v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím sociálních sluţeb. Obrátit se na odbornou

pomoc se svým trápením nemusí být však vţdy jednoduché. Člověk můţe pociťovat vlastní

selhání, bezmoc, bezvýchodnost a objeví se i pocit studu. S tím vším je nutné počítat.

Zákon 108/2006 Sb. o sociálních sluţbách zahrnuje mimo jiné i formy a druhy sociálních

sluţeb, ze kterých si klient můţe vybrat pro něj tu nejvhodnější. Předkládaná diplomová práce

se věnuje telefonické krizové pomoci, kterou téţ upravuje výše zmíněný zákon. Jedná se

o sluţby sociální prevence, které napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob ohroţených

krizovou sociální situací a snaţí se napomáhat lidem k překonání jejich nepříznivé situace.

Jak jiţ napovídá název, tato sluţba je poskytovaná telefonicky, a tedy i anonymně. Pro lidi,

kteří se ostýchají a nechtějí přijít do přímého osobního kontaktu s pracovníkem, můţe

znamenat jednu z mála moţných a přijatelných variant.

Diplomová práce je prací především teoretickou. Cílem předkládané práce je analýza

činnosti a postupů telefonické krizové intervence. Práce tak poskytuje ucelený pohled na

specifika telefonické krizové pomoci a zjišťuje přínos sluţby pro klienta. Metody práce jsou

v rámci základního výzkumu opřeny především o studium odborné literatury a o výzkumy,

které jiţ byly provedeny. Práce dále seznamuje s historií telefonické krizové intervence nejen

u nás, ale i ve světě. Obsahuje i informace o organizacích pořádajících výcvikové kurzy, které

1
KŘIVOHLAVÝ, J. Povídej – naslouchám. Praha: Návrat, 1993, str. 6.
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by měl absolvovat kaţdý, kdo se chce stát pracovníkem na lince důvěry. Jako kaţdá jiná

sluţba má i telefonická krizová intervence své specifické principy a zásady, které jsou

nezbytné pro správné fungování. Sluţba na lince klade na pracovníka speciální poţadavky

a nároky, proto je nutné, aby byl pracovník připraven pracovat s nejrůznější klientelou. Stejně

jako v jiných pomáhajících profesích je pracovník na lince důvěry vystaven náročným

situacím, které ho mohou osobnostně i profesionálně ohroţovat. Aby se tato rizika sníţila

a člověk se mohl chránit před náporem emocí, zahrnuje práce i podkapitoly věnující

se syndromu vyhoření a návody, jak tato rizika eliminovat. Práce by tak mohla slouţit i jako

metodická příručka pro ty, kteří uvaţují o práci na lince důvěry.

Poslední kapitola – Praktické dovednosti pracovníka linky důvěry - obsahuje převáţně

poznatky získané z kurzu telefonické krizové intervence a ze sluţeb na lince důvěry, a vnáší

tak do především teoretické práce praxi a osobní zkušenost.
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1. Krize

Řekne-li se krize, kaţdý si určitě vybaví proţité události, které by ve svém ţivotě označil

za kritické. Situace, které jedinec vnímá jako úzkostné a ohroţující, nemusí však druhý

pociťovat stejně. Z toho je patrné, ţe kaţdý vnímá krizi odlišně a jedná se tak o subjektivně

ohroţující situaci, která je často doprovázená pocitem úzkosti, zmatku, depresí a hněvem.

Pojem krize pochází z latinského slova „crisis“, které znamená rozhodnutí, rozdělení,

rozsudek, nebo také vrchol, bod zvratu v dění. Podle této definice se jedná o okamţik, který

způsobuje mnoho změn oproti běţnému chodu ţivota a člověk je hnaný do krajností, kdy je

třeba nových rozhodnutí. Krize nepřináší pouze negativní změny, ale můţe vést i k pozitivním

zvratům. To vystihuje i čínský výraz slova krize, který zní „wej-dţi“ a je sloţeninou dvou

významů pro nebezpečí i příleţitost. Krize tak zajisté k ţivotu patří, ovlivňuje další průběh

našeho ţivota a pomáhá nám dosáhnout ţivotního posunu.
2

Jiná definice popisuje krizi jako „důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme schopni

vlastními silami, vlastními vyrovnávajícími strategiemi, eventuálně za pomoci nám blízkých

lidí, zvládnout v přijatelném čase a navyklým způsobem.“
3
Jde tedy o takovou situaci, kdy

člověk z počátku zkouší vyřešit nově vzniklé okolnosti svými sám a pomáhá si

prostřednictvím tzv. ego – obranných mechanismů udrţet vnitřní integritu a rovnováhu ega.

Tyto obranné mechanismy jsou nevědomé a mohou mít jak pozitivní, tak i negativní

důsledky. Pozitivní ve vztahu ke krizi je, ţe slouţí ke sníţení úzkosti a pocitu ohroţení.

Typem obranného chování v krizové situaci můţe být například útěk, agrese fyzická či

verbální, panika nebo regrese (člověk upadá do dřívějšího způsobu chování). Koncept ego –

obranných mechanismů má původ ve Freudově psychoanalýze.
4

Pojem krize a následně vznik oboru krizové intervence se pojí s rokem 1944, kdy Erik

Lindemann, americký autor a psychiatr specializující se na úmrtí, popsal reakce pozůstalých

po obrovském poţáru v nočním klubu v Bostonu. Jeho rozsáhlé studie o vlivu traumatických

událostí na pozůstalé a rodiny, které vycházely z práce s postiţenými poţárem, zobecnil

a definoval syndrom ztráty blízké osoby. Mezi hlavní příznaky uvádí pocity únavy a celkové

2
HONZÁK, R. NOVOTNÁ, V. Krize v životě, život v krizi. Praha: Road, 1994, str. 12 – 13.

3
VYMĚTAL, J. Duševní krize a psychoterapie. Praha: Konfrontace, 1995, str. 18.

4

[…]


specifika práce s tématem duševního onemocnění

P: tematické modelové hovory

5. modul 23. 2. 2010

T: specifika práce s náročnými typy klientů (zneuţití sluţby, manipulující a agresivní klient), problematika

hranic pracovníka a pracoviště

P: techniky sebeobrany, ukončování hovorů

6. modul 2. 3. 2010

T: definice závislosti, typologie závislostí, specifika jednotlivých typů, prevence a léčba

P: tematické modelové hovory

7. modul 9. 3. 2010

T: Akutní reakce na stres, trauma a traumatizace, typologie traumatických situací, posttraumatická stresová

porucha

P: práce s panikou, tematické modelové hovory

8. modul 16. 3. 2010

T: děti a mladiství v trestních předpisech, právní rámec, syndrom CAN, šikana, útěky, atd.

P: tematické modelové hovory

9. modul 23. 3. 2010

T: dospělí v trestních předpisech, právní rámec, domácí násilí, zneuţívání a znásilnění, atd.

P: tematické modelové hovory

10. modul 30. 3. 2010

T: akutní situace na LD, etika práce s klientem v mezní situaci, spolupráce s IZS, práce se třetí osobou

P: tematické modelové hovory

11. modul 6. 4. 2010

T: zdraví v ohroţení, akutní nemoc a úraz, dlouhodobé onemocnění, vrozené a získané postiţení

P: tematické modelové hovory

12. modul 13. 4. 2010

T: seniorská problematika, zdravé a nemocné stáří, specifická témata (osamělost, úmrtí blízkých, generační

konflikty, sociálně právní problematika)

P: tematické modelové hovory

13. modul 20. 4. 2010

T: proces umírání a smrti, specifická témata (bolest, bezmoc, ztráta, ţal, truchlení)
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P: tematické modelové hovory

14. modul 27. 4. 2010

T: stádia náboţenské ontogeneze, vývojové fáze religiozity, typologie náboţenských směrů

P: tematické modelové hovory

15. modul 4. 5. 2010

T: zdravá a nezdravá religiozita, psychospirituální krize, zralá víra, znaky sekty

P: tematické modelové hovory

16. modul 11. 5. 2010

T: problematika suicidálního chování, sebevraţedné tendence, rizikové faktory, ohroţení sebevraţdou

P: tematické modelové hovory

17. modul 18. 5. 2010

T: sebereflexe pracovníka, typologie zátěţových situací na LD, syndrom vyhoření, moc a bezmoc v

pomáhajících profesích, výstupy práce na LD

P: modelové hovory souhrnné

18. modul 25. 5. 2010

T: zásady psychohygieny, prevence syndromu vyhoření

P: reflexe motivace a potřeb, základy relaxačních technik

19. modul 1. 6. 2010

T: profesní růst pracovníka, supervize a intervize, typologie supervize, zásady realizace odborné stáţe

P: modelové hovory souhrnné

20. modul 8. 6. 2010

T: písemný test, závěrečný dotazník

P: hodnocení a reflexe, modelové hovory souhrnné

21. modul 15. 6. 2010

T: zkouška – modelové situace, závěr kurzu

P: modelové hovory souhrnné
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Příloha 5
Dotazník vyhoření - BPQ (Beverly Potter´s Burnout Questionnaire).

89

Označte stupeň daného pocitu na stupnici 1 - 5:

1 - nikdy, zřídka.......................5 - vţdy

1. Cítím se unavený/á/, i kdyţ jsem měl/a/ dost spánku.

2. Má práce mne neuspokojuje, necítím se být v práci úspěšný.

3. Cítím se smutný/á/, i kdyţ k tomu nemám jasný důvod.

4. Jsem zapomětlivý/á/.

5. Jsem podráţděný/á/, iritabilní a obořuji se na lidi.

6. Vyhýbám se lidem v práci i v soukromém ţivotě.

7. Mám potíţe se spánkem, protoţe mne trápí pracovní problémy.

8. Jsem nemocný/á/ častěji neţ jsem býval/a/.

9. Můj postoj k práci lze vyjádřit " pro co se trápit?"

10. Mívám časté konflikty v práci.

11. Můj pracovní výkon není stoprocentní.

12. Mám sklon uţívat alkohol nebo léky k zlepšení nálady.

13. Namáhá mne komunikace s druhými lidmi.

14. Nemohu se soustředit na práci tak jako dříve.

15. Práce mne brzo znudí.

16. Pracuji těţce, ale nemám pocit uspokojivého výkonu.

17. Práce mne namáhá.

18. Nerad chodím do práce.

19. Sociální aktivity s druhými jsou pro mne vyčerpávající.

20. Sex mne nezajímá.

21. Kdyţ nepracuji, většinu času se dívám na televizi.

22. V práci nemám ţádná očekávání, snahu něčeho dosáhnout.

23. Myšlenky na práci mne obtěţují i mimo pracovní dobu.

24. Pracovní problémy zasahují do mého osobního ţivota.

25. Mám pocit, ţe moje práce nemá ţádný smysl.

Vyhodnocení dotazníku BPQ

Sečtěte všechna bodová hodnocení. Rozsah hodnot je 0 - 125.

Na základě dosaţené hodnoty se můţete zařadit do skupiny:

Počet bodů Hodnocení

25 – 50 Nemáte se syndromem vyhoření váţnější problémy.

51 – 75 Trochu prevence proti moţnosti vyhoření by neškodilo.

76 – 100 Pozor! Jste kandidátem vyhoření.

101 – 125 Jste vyhořelý/á!
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 http://www.psvz.cz/zidkova/subdir/metody.htm
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám,

aby citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé

řádně zapsali do přiloţeného seznamu.
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Pořad

ové číslo

Jméno čtenáře č. ISIC

karty

Bydliště Datum