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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností
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Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
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Vyváženost teoretické a praktické části
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výsledků v praxi
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 10.5.2011

V čem spočívá podpora intervizora konzultantům během služby?

Je vhodné vymezit nějak věk vhodný na pozici konzultanta linky důvěry a případně z jakého
důvodu?

V jakých situacích je adekvátní, aby se konzultant rozhodl ukončit hovor s volajícím?

Diplomová práce přehledně představuje krizovou intervenci se zaměřením na telefonickou
krizovou intervenci – principy práce, metody, techniky. Pozornost autorka věnuje i osobě
profesionála, který pomoc poskytuje, stejně tak limitům telefonické krizové intervence. O
tématu psychohygieny poměrně stručně pojednávají teoretické kapitoly.
Práce vychází z dostatečného počtu titulů současné, především české odborné literatury,
odkazuje na internetové zdroje. Cituje dle norem, precizně uvádí zdroje i v případě, že se
nejedná o publikované materiály (čerpá mimo jiné z materiálů získaných ve výcvicích). V
textu uvádí související statistiky, zmiňuje historii vývoje telefonické krizové intervence a
významné české i zahraniční odborníky, nabízí i přehled nejvýznamnějších organizací a
čerpá ze současných zákonů, které se vztahují k tématu práce.
Diplomová práce má mimo teoretického základu i metodický charakter - autorka formuluje
zdůvodněná doporučení při poskytování intervence.
Práce obsahuje i stručnou praktickou část – popis jedné služby začínajícího pracovníka a
charakteristika vedení konkrétních hovorů, přičemž autorka profesionálně dbá na anonymitu
klienta, vysvětluje přitom etické aspekty zacházení s informacemi, ke kterým má pracovník
přístup. Popis zmíněné služby bohužel neobsahuje informace o zpětné vazbě zkušeného
pracovníka a psychohygieně v rámci služby nebo způsobu práce nadřízeného se začínajícím
pracovníkem.
Každá z pěti příloh, jimiž jsou přejaté dokumenty, logicky souvisí s textem a dodává práci
zamýšlený charakter metodické příručky.